

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośzeniem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, Częstochowska 9.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Ustawa o umowach zbiorowych.

Sprawa ustawy o umowach zbiorowych, podnoszona od szeregu lat przez organizacje pracowników, stała się ponownie aktualna i zaczyna wreszcie przybierać konkretne formy. Ministerstwo Opieki Społecznej opracowało tekst ustawy o umowach zbiorowych i wniósł projekt ustawy na Radę ministrów. Przed decyzją Rady ministrów warte było zastanowić, jakie znaczenie ma ta ustawa, o której pracownicy domagali się od tak dawna, a która była zwalczana stale przez część pracodawców.

W miarę rozwoju produkcji i przemysłu państwa współczesne przekonania się, że liberalizm w stosunkach pracy jest szkodliwy, doprowadza bowiem do zbyt daleko idącego wyzysku pracowników, że wolność zawierania umowy o pracę przez pracownika jest fikcją, bo treść umowy zostaje mu zawsze narzucana przez silniejszego ekonomicznie pracodawcę. Ze zrozumienia tej istotnej prawdy wynikło całe ustawodawstwo społeczne, biorące pracownika w obronę przed pracodawcą.

Ustawy społeczne nie mogą jednak regulować szczegółowo stosunków między przedsiębiorcą a robotnikiem, dają tylko pewne ramy, w których treść wypełniają obaj kontrahenci. Treść ta może mieć formę umowy indywidualnej lub umowy zbiorowej.

Wyższość umowy zbiorowej nad umową indywidualną nie nasuwa dla pracownika żadnej wątpliwości. Wprawdzie mogą zdarzyć się wypadki, kiedy szczególnie zdolny i rzutki pracownik mógłby uzyskać indywidualnie lepsze warunki pracy, niż te, jakie ustala umowa zbiorowa, ale ogół pracowników może bronić swoich praw i swojej egzystencji jedynie dzięki solidarnym wystąpieniom i solidarnym zobowiązaniom. Umowa zbiorowa zmusza pracodawcę do utrzymania zarobków robotniczych na możliwym poziomie, nie dopuszcza do zbyt daleko idącej ich obniżki. O ileż łatwiej bowiem jest obniżyć zarobek poszczególnego robotnika, niż całej załogi robotniczej, pod groźbą usunięcia z pracy. Niebezpieczeństwo takie grozi pracownikom zwłaszcza w okresie kryzysu, kiedy ze strachu o utratę pracy gotów on jest zgodzić się na wszystko, czego żąda od niego pracodawca. Wie bowiem, że na jego miejsce czekają już setki bezrobotnych, z których każdy woli pracować za grosze, niż być pozbawionym pracy. Ponadto zaś umowy zbiorowe gwarantują pewną stałość stosunków pracy, pracownik wie, jaki jest jego budżet w określonym okresie czasu, wie, że pracodawca nie może mu w dowolnej chwili zmienić warunków, na jakich umowę zawarł.

Już te podstawowe korzyści, jakie umowa zbiorowa daje pracownikom, przesądziły od dawna, że świat pracy nie tylko jest zwolennikiem umów zbiorowych, ale stale domaga się ustawowego ich uregulowania.

O ile wartości umów zbiorowych jest bezsporną dla robotników, o tyle pracodawcy odnoszą się naogół do tego zagadnienia wrogo. Tymczasem umowy zbiorowe przynoszą nie mniejszą bodaj korzyść przedsiębiorcom, jak i pracownikom.

Jak słusznie bowiem podnoszą niektórzy bardziej dalekowzroczni przedsiębiorcy w interesie pracodawcy leży uregulowanie cennika płac. Brak takiej

## O głodzie mieszkaniowym mówiono wczoraj w komisji budżetowej Sejmu.

„Głód mieszkaniowy” — tak zwało się jedno z najprzykrejszych utrapięć Polski przez szereg lat po jej wskrzeszeniu do bytu państwowego. Pamiętamy wszak wszyscy ów kwitnący „handel mieszkaniem” — tylko w dolarach! — liczne tragedje rodzinne, powstające na tle bezdomności...

Dziś żyjemy już w lepszych pod tym względem warunkach, aczkolwiek powojenne budownictwo jeszcze nie zupełnie zaspokoilo potrzeby społeczeństwa.

Poprawę zawdzięczamy celowej i planowej akcji, przedsięwziętej przez władze państwowe z pomocą trzech głównie funduszy: Budowlanego, Rozbudowy Miast i Kwaterunku Wojskowego.

Jaki jest stan obecny tych funduszy i jakie zamierzenia na przyszłość — o tem wczoraj obszernie rozprawiano na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej. Poseł Sanojca referował wszystkie te fundusze i podał bardzo interesujące o nich dane.

Fundusz \* Kwaterunku \* Wojskowego zbudował w ciągu 7 lat ostatnich 552 domy o 4,500 mieszkaniach. Mimo to potrzeby kwaterunkowe oficerów i żołnierzów podoficerów są jeszcze bardzo znaczne. Brakuje dotychczas 11,676 kwater, w czem 6,620 dla oficerów. Buduje się tam, gdzie niema mieszkań i gdzie koszt najmu jest wysoki. Dzięki temu akcja budowlana Funduszu rozwija się w Warszawie jak i na kresach wschodnich.

Na rzecz tego budownictwa ponosi społeczeństwo znaczne ofiary. Fundusz bowiem czerpie z podatku od lokali i w latach ostatnich otrzymał stąd 65.5 milj. zł.

W dyskusji pos. Rymar żąda, aby wobec ustania „głodu mieszkaniowego” zwolnić tempo prac budowlanych, a fundusze użyć do inne, bardziej piękące cele.

Pos. Holyński zapytał, czy wpływy funduszu wystarczą na wybudowanie przeszło 11,000 mieszkań dla oficerów i podoficerów, których dotychczas jeszcze brak.

Akcja budowlana, odpowiedział szef budownictwa wojskowego, płk. Toruń posłowi Rymarowi, jest znacznym obciążeniem budżetów miejskich i państwowych, gdyż zwalnia je od płacenia dużych sum za wynajem mieszkań. Twożą się nowe garnizony i tempo budowy nie powinno być zwalniane, aby nadal nie obciążać Skarbu Państwa.

Jeśli Fundusz Kwaterunkowy uzyska należyte wpływy, to w ciągu 7 lat najbliższych pokryje zapotrzebowanie mieszkań dla wojska.

Fundusz \* Budowlany \* jest funduszem kredytowym, który do września 1934 r. udzielił pożyczek w wysokości 327.5 milj. zł. W roku 1935 wpłaci on do Skarbu Państwa około 13 milj. zł. dochodu.

Fundusz Rozbudowy Miast, przeznaczony na pokrycie różnicy oprocentowania krótkoterminowych i długoterminowych pożyczek budowlanych, oraz strat wynikających z akcji kredytowo-budowlanej, wyda na te cele w najbliższym roku 12 milj. zł.

Na rok 1935 przewiduje się 42 milj. zł. na kredytowanie budownictwa. Z tego przeznaczono na budownictwo mieszkaniowe 36 milj. zł.

Reszta pójdzie nie na budowę, a na organizację terenową. Chodzi mianowicie o racjonalną rozbudowę miast z punktu widzenia nowoczesnej urbanistyki. Trzeba wykupywać parcele, burzyć rudery, urządzać place i ulice itd. Ma to wszystko na celu zabezpieczenie Państwa i gminom miejskim zapasu gruntów, wreszcie regulowanie cen parcel budowlanych w celu ożywienia ruchu budowlanego jak i przeciwdziałania spekulacji gruntowej.

— Polska — stwierdza referent pos. Sanojca — w dziedzinie rozbudowy odniosła największe sukcesy, ustala już bowiem spekulacja mieszkaniowa, a na podkreślenie zasługuje fakt, że państwo popiera nie tylko budowę wielkich bloków, lecz nawet budownictwo drewniane, co ma wielkie znaczenie dla drobnego człowieka.

Po krótkiej dyskusji preliminarz wszystkich funduszy, służących budownictwu, został przyjęty.

Następne posiedzenie komisji w środę.

## Budżet Państwowego Funduszu Drogowego.

WARSZAWA. Komisja budżetowa rozpatrzyła budżet Państw. Funduszu Drogowego wraz z Drogowym Funduszem Pożyczkowym który zreferował pos. Szrednicki.

Państw. Fundusz Drogowy w b. roku budżetowym posiadać będzie we wpływach 70.840.000 zł. Suma ta ma być wydatkowana po opłaceniu preliminowanych kosztów na utrzymanie dróg w kwocie 20.000.000 zł, na budowę ulepszonych nawierzchni drogowych 20 mlj. zł., na budowę nowych dróg państwowych—5.135.000 zł., na budowę nowych stałych mostów państwowych 4.500.000 zł. na państwowe wytwórnie materiałów drogowych—1.612.000 zł. i na zapomogi dla samorządów — 810.000 zł. Ministerstwo Komunikacji w okresie 6

letnim zamierza wybudować na ważniejszych szlakach ulepszone nawierzchnie—ogółem 4.762 klm.

Najważniejszym zadaniem jest rozwój motoryzacji kraju. Wskutek złego stanu dróg naszych koszty eksploatacyjne samochodów są u nas wyższe niż w innych krajach od 20 do 30 proc. Straty gospodarstwa narodowego spowodu złej sieci i stanu dróg wynoszą około 500 milionów rocznie.

Następnie sprawozdawca zreferował plan finansowo-gospodarczy Drogowego Funduszu Pożyczkowego, podkreślając, że wpływy wynieść mają 685.000 t. j. o 30,000 mniej, niż w r. b., a żadna dotacja ze Skarbu Państwa na ten Fundusz przewidziana nie jest.

Budżet przyjęto.

## Petycje mniejszości niemieckiej przed Radą Ligi. W myśl deklaracji min. Becka delegat Polski opuścił obrady.

GENEWA. Na wczorajszym posiedzeniu Rada Ligi Narodów rozpatrywała kilka spraw, przedłożonych Lidze przez posła Graebego, członka klubu niemieckiego w Sejmie Rzplitej w sprawie koncesji na wyszynk napojów alkoholowych w Polsce. Była to ostatnia sprawa mniejszościowa, zalegająca na porządku dziennym Ligi Narodów od maja r. ub., t. zn. z okresu, poprzedzającego deklarację

go uregulowania wytwarza niezdrową konkurencję między przedsiębiorstwami wewnątrz poszczególnych gałęzi przemysłu, podcina uczciwą i rzeczową kalkulację dobrze zorganizowanych przedsiębiorstw, z którymi łatwo konkurować mogą zakłady pracy drobne, lub też oparte na złych podstawach finansowych.

Obniżają one stale ceny produktów kosztem jaknajdalej idącego wyzysku pracowników, obniżki zarobków, zalegania z wypłatami i wprowadzają chaos na rynku przemysłowym.

Stosunki te można uregulować jedynie w drodze ustalenia jednolitych stawek płac dla wszystkich przedsiębiorstw w danej gałęzi produkcji, lub w danym ośrodku przemysłowym. Nie bez znaczenia jest również dla przemysłu ustabilizowanie warunków płacy na pewien określony czas, jaki ustala umowa zbiorowa, jest to bowiem czynnik ważny w kalkulacji ogólnej przedsiębiorstwa.

Duże zainteresowanie dla zasady umów zbiorowych wykazuje przemysł naszych dzielnic zachodnich, gdzie od początku Niepodległości Polski obowiązują

ministra spraw zagranicznych Becka z dn. 13 września 1934 r. na Zgromadzeniu Ligi Narodów. Na wniosek sprawozdawcy Rada sprawę skarg posła Graebego ostatecznie zlikwidowała.

W myśl deklaracji ministra Becka z dnia 13 września przedstawiciel Polski, min. Tytus Komarnicki opuścił salę obrad na czas rozpatrywania przez Radę powyższego raportu.

zują niemieckie ustawy w tym zakresie.

Z punktu widzenia natomiast państwa jest rzeczą oczywistą, że wszelka stabilizacja na odcinku pracy jest sprawą niezmiernie dodatnią.

Ciągłe walki i strajki na tle zarobków, wprowadzają z jednej strony nieustanny ferment i niepokój społeczny, z drugiej strony zaś uniemożliwiają normalny tok pracy produkcyjnej. Ponadto zaś Państwo jest zainteresowane w tem żeby ogromny odłam obywateli, jaki stanowią robotnicy i pracownicy umysłowi, nie został zepchnięty do skrajnej nędzy, żeby umowy zbiorowe gwarantowały im normalne warunki egzystencji.

To też można się dziwić jedynie, że ustawa o umowach zbiorowych, która stanowi podstawę do uregulowania i przeciwdziałania zatargom w dziedzinie pracy, nie została wydana już od dawna i należy mieć nadzieję, że Rada ministrów w szybkim tempie przyjmie projekt Ministerstwa Opieki Społecznej i prześle go Sejmowi.

Zwlekać nie trzeba, i tak bowiem droga do wprowadzenia ustawy w życie jest jeszcze bardzo daleka.



Wysprzedaż  
poinwentarzowa.

# KAPELUSZE

Wysprzedaż  
poinwentarzowa.

po zł. 2.50, 3.00, 3.50, 4.00.

w sklepach Fabryki Kapeluszy i Wyrobów Włókienniczych w Częstochowie:  
**Aleja 33.** **Berka Joselewicza 14.**

*Kiedy stosuje się*



W cierpieniach reumatycznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu oddają tabletki Togal dobre usługi. Tabletki Togal przynoszą ulgę w tych cierpieniach. Do nabycia w najbliższej aptece.

## Zinowjew i Kamieniew uniknęli śmierci.

LENINGRAD. Największy trybunał Unji sowieckiej w Leningradzie wydał we czwartek wyrok w procesie Zinowjewa i towarzyszy. Zinowjew został skazany na 10 lat więzienia, a Kamieniew na 5 lat.

Czterech dalszych oskarżonych skazano każdego na 10 lat więzienia, zaś reszta oskarżonych otrzymała kary więzienia nie niższe od 5 lat.

MOSKWA. W najbliższych dniach odbędzie się przed sądem wojskowym w Moskwie kilka dalszych wielkich procesów, pozostających w związku z zamordowaniem Kirowa oraz z rozprawą Zinowiewa i Kamieniewa.

Jeszcze w toku rozprawy przeciw

wymienionym b. komisarzom, dokonano w Moskwie i Leningradzie masowych aresztowań, co nasuwa przypuszczenie, iż Zinowjew i Kamieniew złożyli przed sądem wojskowym zeznania, obciążające w wysokim stopniu niewykrytych dotąd członków zakonspirowanych organizacji terrorystycznych.

Jak słyhać, proces wytoczony został Zinowjewowi i Kamieniewowi właśnie tylko dlatego, ażeby wymusić na nich wspomniane zeznania. Tylko dzięki złożeniu tych zeznań uniknęli kary śmierci.

Liczba aresztowanych ostatnio w Moskwie i Leningradzie przekracza 100 osób.

## W otwartej gondoli do stratosfery

MADRYT. Z początkiem lutego hiszpański pułkownik Emillio Herrera zamierza urzeczywistnić swój śmiały plan wzniesienia się na wysokość 23.000 m. w wolnym balonie z otwartą gondolą.

Herrera jest najbardziej znanym lotnikiem balonowym Hiszpanii i przygotowaniem do urzeczywistnienia swego planu zajmuje się już od półtora roku. Balon o objętości 1600 m. sześci. wypełniony będzie wodorem. Po osiągnięciu największej wysokości średnica jego wyniesie 36 m.

Dotychczas lotnicy stratosferyczni posługiwali się hermetycznie zamkniętymi gondolami. Hiszpan zaś w otwartej gondoli, ubrany w pewien rodzaj

skafandra, ogrzewanego elektrycznie Powietrza do oddychania dostarcza mu będą dwa zbiorniki tlenu.

Jeśli uda mu się osiągnąć zamierzoną wysokość pobije on rekord, bowiem prof. Piccard osiągnął 16 2000 m., Amerykanie 18 665, a Rosjanie, którzy zginęli w katastrofie — 22 000.

Prócz licznych aparatów naukowych Herrera zabiera z sobą krótkofalowy nadajnik radiowy, przez który ma podawać swoje obserwacje. Słowa jego przejmie radiostacja madrycka i będzie transmitować dla hiszpańskich słuchaczy. Będzie to pierwsza na świecie audycja ze stratosfery.

## Urządnik pocztowy fałszerzem monet.

LUBLIN. Od dłuższego czasu były w obiegu w Kraśniku fałszywe 2 i 5-złotówki.

Sledztwo ustaliło, że fałszerzem i kolporterem fałszywych pieniędzy był urzędnik pocztowy Zygmunt Gozdalski. Fałszyfikaty puszczał w obieg podczas wypłat. Ponadto zwracał fałszywe pieniądze hurtowni tytoniowej jako rzekomo stąd pochodzące, za fałszywe zaś pieniądze odbierał prawdziwe. Podczas rewizji, przeprowadzonej w urzędzie pocztowym, znaleziono w biurku Gozdalskiego dużo fałszywych monet. Gozdalskiego aresztowano.

## Pociąg najechał na wóz.

LUBLIN. Pociąg pośpieszny, zdążający z Rozwadowa do Lublina, najechał z Rozwadowa do Lublina, najeżdżąc na furmankę chłopską. Furmanka została doszczętnie rozbita, woźnica i jeden z podróżnych

odnieśli lekkie rany.

Jedną kobietę i dwu mężczyzn przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala w Lublinie.

## 76 opozycjonistów zesłano na Syberję.

MOSKWA. — Komisarjat spr. wewn. zesłał 76 osób, które należały do opozycji Zinowiewa, na Syberję, na okres od 25 do 5 lat.

Wśród zesłanych znajduje się wielu komunistów, którzy piastowali poważne stanowiska w Unji Sowieckiej.

## Śnieg na Olimpie.

ATENY. W Grecji, gdzie dotychczas utrzymywała się letnia pogoda zapanały obecnie bardzo silne mrozy. Jedno cześnie w całym kraju, a szczególnie w jego północnej części, spadły obfite śniegi, które utrudniają komunikację kolejową.

Orient-Express przez kilka godzin stał w polach, nie mogąc wydobyć się z zasp śnieżnych i w rezultacie przybył do Konstantynopola z 15-godzinnym opóźnieniem.

Silne mroźne wichry utrudniają żeglugę do tego stopnia, że mniejsze okręty wogóle nie wychodzą z portu.

## KRONIKA.

### KALENDARZYK

Niedziela 20 stycznia. Fabjana.  
Wschód słońca o g. 7,39. Zachód o g. 16,15

### Nocne dyżury aptek.

W nocy z soboty na niedzielę: III Aleja, Narutowicza.

W nocy z niedzieli na poniedziałek: I Aleja, Wieluńska.

**Nowy podprokurator w Częstochowie.** P.o. sędziego grodzkiego p. Alfred Szlitter z dniem 1 lutego opuszcza szeregi magistratury, ponieważ został delegowany do pełnienia obowiązków pprokuratora w oddziale zamiejscowym prokuratoru przy Sądzie Okręgowym w Częstochowie.

**Koło sądowe Ligi Obrony Powietrznej Państwa.** W tych dniach Koło № 6 L.O.P.P.-u, skupiające w swych szeregach przedstawicieli magistratury, prokuratorury oraz urzędników wszystkich w naszym mieście instytucji sądowych, dokonało wyboru nowego zarządu.

Prezesem zarządu wybrany został wiceprezes Sądu Okręgowego Keller, wiceprezesem sędzia Siennicki, skarbnikiem sekretarz sądowy Krupski, sekretarką, urzędniczką sądową W. Truchanowiczówna, członkami zarządu: naczelnik Sądu Grodzkiego Trzciniński i sędzia Miszewski, zastępcą urzędnik sądowy Miodyński.

W skład komisji rewizyjnej weszli: sędzia Mirman i sekretarze sądowi Łukaszewicz i Stawski.

Koło sądowe L.O.P.P. u jest jednym z najczynniejszych kół L.O.P.P.-u na terenie naszego miasta i śmiało zasłu-

guje na pokreślenie, jako godny naśladowania wzór gorliwego spełniania obowiązków wobec macierzystej organizacji, czego wymowną ilustracją jest stosunkowo bardzo znaczna cyfra 1000 zł., które Koło № 6 wpłaca ze składek członkowskich, sprzedaży nalepek i różnych imprez do kasy powiatowego zarządu L.O.P.P.-u.

**Wcielenie drugiego turnusu rocznika 1913.** W najbliższym czasie rozesłane będą wezwania przez Pow. Komendy Uzupelnień dla szeregowych rocznika 1913, którzy otrzymali przydział do formacji piechoty, nastąpi w połowie marca b.r.

**Narciarze uwaga!** Jutro w niedzielę sekcja narciarska Polskiego Towarzystwa Narciarskiego zwoleje zbiórke członków na godz. 9 rano przed cukiernią p. Antoniego Błaszczyskiego przy ul. Piłsudskiego, skąd wyjedzie wycieczka specjalnym autobusem do Złotego Potoka. Postój na miejscu w schronisku P. T. T.

**Na froncie pracy.** W tych dniach po kilkunastodniowej przerwie uruchomiona została Iglarnia. Fabryka narazie zatrudniła 30 robotników, pozostałych zaś 170 przyjmie do pracy partjami w ciągu najbliższych tygodni.

W dniu 17 b. m. nastąpiło również uruchomienie fabryki wyrobów cellulidowych Epsztajna przy ulicy Jaskrowskiej Nr. 15-17. Fabryka narazie zatrudni 20 robotników, pozostałych 20 zatrudni w ciągu najbliższych dni.

TOWARZYSTWO  
POPIERANIA KULTURY REGIONALNEJ  
W CZĘSTOCHOWIE.

## Materjały geograficzno-historyczne odnoszące się do przeszłości obecnego powiatu częstochowskiego i powiatów sąsiednich.

pod redakcją **Bolesława Stali.**

73

Może ci się będe mógł objaśnić Graffie? wyrzekł łakomo za blysnawszy oczami Rotmistrz.

Ty?

Tak, wszakże wiesz że w domu u jej Ojca Wojewody gościłem długo jako Kapitan zacieężnej rotty, którą własnym kosztem utrzymywał. Byłem na jej ślubie i znam wiele domowych tajemnic. Powiedz, mów, zbawisz.

Znajwiększą chęcią, lecz nie dosłyszałem jeszcze twoich objaśnień, skończyłeś je na wyjeździe do Bawarii.

W kilku słowach zamknę rzecz moją: przybywszy do rodzicielskiego domu, zostałem już narzeczoną którą dawano, była młoda, bogata i nieszpeta, lecz zaślubić nie chciałem.

Dotrzymując obietnicy Polce.

Tak, raczej byłbym życie postradał, niż jej stał, się niewiernym; daremnie Ojciec prosił i nalegał, Matka zalewała się łzami, krewni radzili; moja miłość była nad wszystko siłniejszą, wreszcie rozgniewany Ojciec udał się do Księcia Palatyna i wyrobił pozwolenie zamknięcie w fortecy.

Ho! nie zazdroszczę, wiedząc z doświadczenia co są Niemieckie fortece. Spędziłem w Magdeburgskiej rok cały, zabiwszy mego Komendanta w sporze przy kartach, gałgan, dowodził żem ściągał tuzy.

Ja w zamknięciu przeżyłem dwa lata. Wreszcie Ojciec umarł, i oswobodzony zostałem.

Przybywszy tutaj zastałbyś jeszcze kochankę wolna.

To też pragnąłem uczynić, lecz wybuchła wojna z Francuzami, honor nakazywał udać się na nią.

Ach honor! ileż on głupstw każe nam popełniać.

Nie zaniedbałem przecie stosownych listów posłać do tego kraju, zawiadomieniem o tem co zaszło i z prośbą o zaczekanie na mój przyjazd, który miał nastąpić skoro tylko wojnie będzie koniec; listy odesłano z zawiadomieniem.

Abyś się nie spieszył bo Wojewodzianka została żoną Kasztelana Warszawskiego.

Tak, a co się działo w mem sercu, łatwo sobie wyobrazisz. Rzuciłem się w odmendt walk, z mocnem postanowieniem stracenia nienawistnego życia.

A zabiłeś półtuzina Francuzów, powszechny aplauz mężstwa odebrałeś i Kurfyrst w nadgodzie dał ci półk, Szambelanem i Kawalerem swego orderu mianował.

**Czytajcie i rozpowszechniajcie „Słowo“.**









